## BIJLAGE II.

### STUKKEN RAKENDE HET HUISELLIJKE BESTUUR.

---

#### I. **Consuetudines domus nostre,**

que ad pacem, concordiam et profectum in vita spirituali nobis et successoribus nostris deservire possunt, prout he in domo nostra consuete et a predecessoribus nostris diligentius observate fuerunt, placuit nobis distincte in hoc quaterno colligere, ne a memoria nostra sive successorum nostrorum per oblivionem excidant vel per teporem dissuescant, sed frequenti renovatione ad custodiam discipline et bonorum morum attendant. Ut enim ait Hugo de Sancto Victore: „Virtus non alio modo apprehenditur, nisi disciplina virtutis non negligenter custodiatur”. Et licet non obligamus nos vota vel professione ad observantiam istarum consuetudinum vel alicujus religionis, non est tamen sine culpa in hujusmodi negliens vel inobediens <sup>1)</sup> inveniri, turbare pacem domesticam et occasionem dare vite remissioris.

*Quod licitum et proficuum est bonas consuetudines observare.*

Quod autem bonas consuetudines et virtutum assuefactiones non solum presbiteri et clerici simul commorantes, sed etiam quislibet paterfamilias in domo cum familia sua observare licite potest, patet per Hostiensem in *Summa* lib. I. regula: *De consuetudine*, § ultimum <sup>2)</sup>, ubi ponens

---

1) In het Incunabel staat: „inobedines”.

2) Henricus de Segusio, *Summa Juris Canonici*.

quatuor genera consuetudinum, quartam, quam vocat specialissimam, dicit esse inter privatos. Idem Johannes Ananiensis in *Summula de consuetudine*. Idem satis patet per Thomam in Prima secunde questio 91 articulo 3<sup>1)</sup>. Quis enim volet<sup>2)</sup> debite et ordinate vivere, non statuit sibi certas observantias, modos et tempora, ut apte et convenienter sua negocia exequatur, que, quanto strictius observaverit, tanto, quod intendit, efficacius, citius et facilius obtinebit. Similiter quis, habens curam domesticam, nonne disponit familiam suam ad certam maneriem, secundum quod status, conditio vel officium suum exigit et requirit? unumquodque enim quantum habet de ordine, tantum habet de bonitate. Unde Augustinus in libro *De opere monachorum*: „Optima est”, inquit, „gubernatio, ut<sup>3)</sup> omnia suis temporibus distributa gerantur ex ordine, ne animum humanum turbulentis implicationibus involuta perturbent”.

*De fundatione cujusdam domus quorundam communiter  
viventium et que debeat esse intentio.*

Domus nostra ad hoc a personis fidelibus fundata et dotata est, ut in ea devoti viri, presbiteri et clerici simul vivant in communi, qui de laboribus manuum suarum, videlicet opere scripture et de redditibus sive bonis ecclesiasticis, vitam transigant mediocrem, ecclesias devote frequentent, prelati et curatis suis reverenter obediant, humilem et simplicem habitum, statui tamen clericali competentem, deferant, canones et decreta sanctorum patrum diligenter custodiant, virtutum et devotionum studiis solerter insistant, et non solum irreprehensibiles, verum etiam exemplares se aliis exhibeant, ut sic possint Deo gratum et acceptabile servitium exhibere, non solum de sua bona conversatione, sed etiam de aliorum (quorum corda per eorum monita et exempla compungere dignabitur) conversione et salute. Quia igitur verus profectus vite spiritualis consistit in cordis puritate, qua neglecta frustra ad

1) Thomas de Aquino, Summa Theologica.

2) In het Incunabel staat: „voles”.

3) „ut” staat tweemaal in het Incunabel,

perfectionem nitimur, que est in caritate. Sit igitur summum et cottidianum studium et exercitium nostrum proficere in cordis puritate, ut videlicet primo omnium discamus nosipsos cognoscere, vicia et passiones anime sine dissimulatione dijudicare et eas totis viribus niti extirpare, gulam domare, concupiscentias refrenare, superbiam deprimere, temporalia contempnere, proprias voluntates frangere et alia quelibet vicia impugnantia expugnare, et inter hec pro veris virtutibus acquirendis summum studium adhibere, ut videlicet humilitatem, caritatem, castitatem, patientiam, obedientiam ac alias virtutes, in quibus beneplacitum est Domino Deo, possimus obtinere. Ista est verior et tucior via et modus proficiendi in vita spirituali, prout sancti patres determinaverunt, et habetur inde notabiliter in *Collationibus patrum* in prima collatione abbatis Moysi et in *Profectibus religiosorum*, ubi dicitur de *Caathicis*, quos optime judicat de triplici genere religiosorum. Ad istum modum proficiendi debemus omnia nostra exercicia dirigere: orationem, meditationem, lectionem, opus manuum, vigiliis, jejuniis, exercitationes, compositionem tam interioris quam exterioris hominis, ut sic directa via ad caritatem Dei, ad gustum eterne sapientie possimus pervenire.

#### *De materiis meditandi.*

Quia vero timor Domini necessarius est proficere volentibus, — qui enim sine timore est, non poterit justificari <sup>1)</sup>, — idcirco expedit cuique nostrum indefesse ruminare materias illas, que provocant hominem ad timorem Dei, ut est materia de peccatis, de morte, de iudicio, de inferno. Sed ne timor continuatus mentem dejectam et desperatam faciat, si non in spe divine misericordie respiret, idcirco intermiscere expedit materias ad spem et amorem Dei provocantes, videlicet de regno celorum, de beneficiis divinis, de vita Jesu Christi et passione ejus. Quas materias sic solemus dividere et alternare, ut meditemur Sabbato

---

1) Eccl. 1, 28.

de peccatis, Dominica die de regno celorum, feriis secundis de morte, feriis terciis de beneficiis Dei, feriis quartis de iudicio, feriis quintis de penis inferni, feriis sextis de passione Domini, de qua etiam singulis diebus infra missam convenit meditari, incipiendo a vita Domini die Dominica, et consequenter singulis feriis aliquem passum passionis, prout habemus signatum. Circa festivitates vero precipuas conformamus nos ecclesie catholice, formando meditationes et exercicia nostra de materia festi. De his pro innovatione memorie solemus aliquem punctum perlegere mane vespere et de sero.

*De hora surgendi et preparatione ad orationem.*

Mane infra tertiam et quartam media hora in signo horologii simul solemus surgere. Quod quidem faciemus alacriter et vivaciter excutiendo sompnum ab oculis nostris, memorantes illud Jeremie in *Trenis* 1): „Consurge, lauda in nocte in principio vigilarum tuarum, effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini, leva ad eum manus tuas”. Protunc enim premicias cogitationum debemus offerre Domino Deo in aliqua bona cogitatione, cordis intentionem ad Dominum convertentes, ut sic compositi et preparati ad dicendas horas et orationes consuetas accedere valeamus. Quales enim in oratione volumus inveniri, tales ante orationem nos debemus preparare.

*De horis legendis.*

Festivis diebus conveniunt presbiteri et clerici in oratorium ad legendum horas canonicas cum cursu Beate Virginis. Ferialibus vero diebus presbiteri simul legunt, clerici vero seorsum duo et duo, horas Sancte Crucis cum cursu Beate Virginis et psalmos pro defunctis ad matutinas et vespervas dicendo orationes (et) horas. Et legemus moderate et modeste, nec nimis cursorie, nec nimis

---

1) Thren. 2, 19.

tractim, solliciti uniformiter legere et sine confusione. Et habebimus nos composite in membris et motibus nostris, sedendo vivaciter, erecti, vitando strepitus et sonos quantum possumus, ut sic decenter et devote persolvamus officium horarum et orationum nostrarum. Legimus autem matutinas et primas pariter; reliquas horas usque vespertas legimus seorsum, excepto quod festivis diebus legimus nonam de tempore pariter.

*De studio Sacre Scripture.*

Quia sacra scriptura a sanctis doctoribus conscripta salub[r]iter instruit nos, quoniam in via Dei ambulare debemus, movet quoque affectum et voluntatem ad amorem virtutum et fugam viciorum simul etiam memoriam nostram, secluis vanis et nocivis cogitationibus, occupat fructuosis et utilibus. Simus ergo diligentes et continui in studio Sacre Scripture, habentes singuli penes se aliquem librum de canonica aut alias autentica vel probata scriptura, quem librum eligamus de consilio confessoris nostri, perlegentes in eo singuli diebus aliquem passum pro spirituali refectionem anime. Et ad hoc deputatam habemus specialiter unam horam de mane post lectionem horarum; qua hora vitabimus inutiles discursus et negocia impeditiva, quibus abstrahamur a studio, nisi utilitas major incumbat, aut obedientia aliud injungat.

*De missa.*

Missam cottidie consuevimus audire, ad quam audiendam propter uniformitatem omnes simul, licet non pariter, transimus, et ea finita, redimus. Festivis diebus summam missam in ecclesia audimus; ferialibus vero diebus primam, preterquam in aliquibus festis, videlicet beati Gregorii <sup>1)</sup> et Jeronimi <sup>2)</sup>, et in festo sancti Marci <sup>3)</sup> et in diebus

---

1) 12 Maart.

2) 30 September.

3) 25 April.

Rogationum <sup>1)</sup> propter processionem ad summam missam transimus. In ecclesia non solemus ad populum conversi stare vel sedere, ne distrahamur mente, sed magis ab impedimentis liberum, prout oportunius valemus, locum querere et nos prosternere, ut eo intentius possimus cor nostrum ad Deum dirigere. Quod specialiter infra missam convenit; tunc enim per devotam meditationem, et compassionem Domini passionis, et per pias affectiones, quasi ad spiritualem communionem nos debemus preparare. Si enim secundum Bernhardum omni tempore et omni loco, precipue tamen illo in tempore et illo loco rem misterii illius eo modo, quo traditum est, (hoc est) debite pietatis affectu agere, tractare et sumere sibi in salutem, omnibus in promptu est.

#### *De labore.*

Quoniam humana fragilitas non permittit, ut homo in mentalibus exercitiis continue totus occupetur, idcirco prout multipliciter persuasum habemus, cottidie aliquid manibus laboramus. Qui enim non est contentus cottidie aliquid manibus operari, non potest in cella diucius perdurare, ut dicitur in institutis sanctorum patrum, de quibus beatus Bernardus in *Epistula ad fratres de Monte Dei*: „Patres nostri in Egipto et Thebaida, sancte hujus vite ardentissimi emulatores, laborabant manibus suis, et de labore suo pauperes pascebant, viventes de labore manuum suarum et habitantes in labore manuum suarum. Opus etiam manuum reddit nos liberos, ne habeamus necesse inhiare pro donativis aliorum”. Que causa permovit beatum Paulum, cum scribit ad Thessalonicos <sup>2)</sup>: „Nec panem gratis manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatigatione, ne quem vestrum gravaremus”. Inter opera manuum precipue consuluntur illa, que cum spiritualibus propiore videntur habere similitudinem, ut est opus scripture, sicut dicit beatus Bernardus: „Seriuse tamen et prudens animus ad omnem se comparat laborem,” et cetera. Sic autem consuevimus dividere tempora, ut tribus horis

---

1) De drie dagen voor Hemelvaartdag.

2) 2 Thess. 3, 8.

ante prandium ferialibus diebus, qui clerici sunt insistant, presbiteri vero duabus, decima hora ante prandium cessantes. Post prandium, vero a duodecima hora usque ad tertiam horam, iterum operi manuum insistimus; quarta hora ad opus redimus. Si tamen fuerit dies ieiunii, laboramus ante prandium usque ad horam undecimam, et post prandium incipimus hora prima. In opere manuum debemus esse fideles et ferventes: maledictus enim, qui facit opus Domini negligenter <sup>1)</sup>. Et licet debeamus esse continui, non tamen nimii vel importuni, ne spiritum extinguamus; immo debemus niti, manere, si non in continua bona meditatione, saltem in bona affectione, sepius erigendo cor nostrum ad Deum per breves orationes, quas jaculatorias vocat beatus Augustinus. Item debemus in silentio operari, brevius protunc expediendo ad nos venientes, nisi evidens utilitas persuadeat maturius loqui cum alio.

*De commestione.*

Ad mensam debemus omnes simul mature tempestive in pulsu convenire, ut intersit unusquisque cum legitur Benedicite. Sedentes ad mensam solemus silentium servare, ut possimus eo quietius et attentius Sacram Scripturam, que nobis ibidem legitur, auscultare. Item debemus visum continere, ne circumspiciamus, quid in mensa fiat, nisi hoc alicui ex officio incumberet. Item debemus cavere, ne simus exquisiti vel singulares in quantitate vel modo percipiendi cibum vel potum. Si habunde fuerit nobis administratum, debemus cum gratiarum actione percipere; si vero parcius, debemus nihilominus equanimiter contenti esse, cogitantes de penuria et frugalitate multorum, etiam secularium, qui multo minoribus et vilioribus sunt contenti.

*De dormitione post prandium.*

In estate, ab octava Pasce usque ad festum Exaltationis Sancte Crucis <sup>2)</sup>, consuevimus dormire post prandium, lectis

1) Jerem. 48, 10.

2) 14 September.

nonis quousque per lectorem inense, prandio suo facto, fuerimus suscitati. Eo tempore domus debet esse clausa et cavebit sibi quisque a strepitu, ne impediat quiescentes. In hyeme vero, si post prandium sompno gravamur, solemus sedentes modice inclinare caput per Miserere vel duo.

*Quid post cenam.*

Cena facta et dicto completorio, faciet unusquisque in camera sua quid convenit sibi, vel pumicat vel lineat vel studet vel loquitur cum aliquo de edificatione anime usque ad horam octavam. Qua signata, sine mora dimittemus a nobis, si qui assunt alieni, et claudetur domus et vacabit unusquisque sibi servando silentium. Et tunc precipue convenit, quod beatus Bernhardus ait: „Fidelis servus Jesu Christi post completorium singulis diebus capitulum sibi teneat et convocatis cogitationibus suis, ponat cum eis rationem”, et cetera. Et sic media hora infra octavam solemus simul ire dormitum.

*De collatione.*

Quia per collationem mutuam, ubi de aliqua materia Sacre Scripture fit caritativum colloquium, non solum instruimur ad scientiam, sed etiam accendimur ad fervorem, et precipue nutritur ex hoc caritas fraterna. Dixit enim beatus Anthonius, optimum esse, si se fratres mutuis consolentur sermonibus. Idcirco consuemus festivis diebus post prandium per horam convenire et colloqui de aliqua materia edificatoria, occasionem loquendi sumentes ex aliquo passu Scripture, qui legetur nobis per aliquem, qui fuerit deputatus custos collationis. Qui etiam sollicitus sit ammonere fratres, ut de materia proposita uniformiter loquantur, non adducentes vana vel extranea. Nec fiant inter nos disputationes vel argumentationes infructuose, sed unusquisque cum modestia proponat quid pro materia deseruit. Solemus etiam Dominicis diebus et in precipuis solennitatibus de sero post cenam convenire <sup>1)</sup>,

1) In het Incunabel staat: „convenire”.

et lecto completorio, colloqui consequenter de materia post prandium proposita. Illis <sup>1)</sup> etiam Dominicis diebus conferemus de scolariis vel etiam aliis hominibus bone voluntatis, qui veniunt ad nos causa instructionis, ut illos agnoscamus, et circa eos, qui bone spei videntur, diligentiores existamus.

*De ammonitione.*

Festivis diebus, postquam divina officia in ecclesia fuerint de vespera expleta, de bona consuetudine consueverunt ad domum nostram venire scolares et alii boni viri, causa spiritualis instructionis, quibus legetur in teutonico aliquis passus Sacre Scripture de materia plana, que ad emendationem vite eos poterit provocare, videlicet de viciis, de virtutibus, de contemptu mundi, de timore Dei et similibus. Quo facto, studebit unusquisque, secundum datam sibi gratiam aliquos eorum alloquendo, ad idipsum verbis edificatoriis eos commonere, non quidem per modum predicationis, sed simplicis exhortationis. Et hoc quidem faciemus ferventer et efficaciter, attendentes, quod non est Deo gratius sacrificium, quam zelus animarum. In quo opere non studebimus ornatis locutionibus vel magistralibus allegationibus, que pascant tantummodo aures audientium, sed magis motivis et compunctivis verbis, ubique corda et voluntates nostras et aliorum studeamus tangere et commonere. Quia vero privata et familiaris allocutio unumquemque plus movet, bonum est, nunc unum, nunc alium in privato alloqui, et secundum statum et exigentiam cujusque ad meliora provocare. Et si qui a nobis consilium postulaverint, possumus eis humiliter et mature, quod bonum videtur, suggerere; in arduis tamen casibus consulendum et in confessionalibus ad eum, qui preest domui nostre, eos dirigere. Quando vero ad cameras nostras locuturi nobiscum veniunt, non debemus eos diucius et ad longius ultra dimidiam horam apud nos tenere, nec de inutilibus aut rumoribus seculi cum eis colloquium habere, sed magis de his, que pro salute

---

1) In het Incunabel staat: „illa”.

aminarum suarum eis necessaria videntur, efficaciter eos instruere, precipue exhortantes, ut in revelandis temptationibus et passionibus suis sint aperti et ad acquiescendum sanis consiliis prompti et voluntarii.

*De correptione.*

Quoniam correptio, prout est actus caritatis fraterne, necessaria videtur pro conservatione discipline, — dicit enim Crisostomus: „Bonus, nisi correptus fuerit, perit”, — idcirco proposuimus nos invicem ex caritate corripere secundum modum nobis a Salvatore propositum: „Si peccaverit in te sciente frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum<sup>1)</sup>,” et cetera. In correptione debemus attendere illa tria, que ponit Bernhardus, videlicet compassionis affectum, zelum rectitudinis, spiritum discretionis. Item debemus invicem corripere de apertis negligentis et excessibus contra bonos mores et pias consuetudines, maxime quas habemus in scriptis; item de verbis duris, clamorosis, jocosis, de excussu risu, de verbis ociosis, de multiloquio infra tempus cujuslibet operis, de guerris aut rumoribus seculi, que ad nos non spectant, cum hospitibus sive inter nos, de silentio infra commestionem post octavam et in coquina, prout melius teneri potest, de negligentis in officiis commissis, de pertinacia in propria voluntate et proprio consilio sive excusando sive defendendo, de moribus et gestibus incompositis et inconsuetis<sup>2)</sup>, et sic de similibus. Istud omnino visum est expedire, ne per minima non correpta, successive vicia in domo pullulent et fervor paulatim pereat. Et ideo, ut liberiores ad corripiendum nos mutuo faciamus, quilibet ibit semel in quindena ad aliquem de fratribus, petendo, ut non vereatur eum corripere, cum in aliquo excessu ab eo fuerit deprehensus.

*De rectore.*

Quia et in magna et in parva qualibet republica, si conservari debeat, necesse est, esse unum presidentem,—

1) Matth. 18, 15.

2) In het Incunabel staat: „in consuetus”.

dicit enim Jeronimus: „Non civitas, non regnum, nec minima domuncula diu maneret in rure, si cujus voluntati pareretur, deesset”, — idcirco de communi consilio fratrum et aliorum amicorum nostrorum fidelium Deo devotorum consuevimus unum presbiterum ad hoc deputare, qui patrisfamilias loco, personarum domus et rerum ad eam pertinentium principalem curam gerat. Huic, licet nullam auctoritatem jurisdictionalem super fratres habeat, tamen propter profectum suum et meritum obedientie et propter pacem domesticam et conservationem rerum et status nostri ex caritate subjecti esse non gravabuntur. Huic precipue incumbit fratres de excessibus corripere et redarguere, confessiones personarum domus de licentia prelatorum suorum audire, et ad meliora, quam verbo et exemplo, eos provocare. Huic fratres in corde caritatem, in verbis fidelitatem et in exhibitione reverentiam studeant conservare, et licet ubique, tamen maxime in presentia ejus observare fratres debent, ut modeste et verecunde se habeant. Sine hujus scitu et licentia nemo presumat literas alicubi mittere, aut missas aperire vel legere. Sine hujus licentia nemo domum exeat, preterquam ad ecclesiam tempore debito et consueto, nisi propter commissionem aliquam de hoc generalem licentiam habuerit. Et talis nihilominus, si rectorem in via exitus sui obvium habuerit, propter reverentiam dicat ei, quorsum transire cogitaverit. Item sine scitu rectoris presbiterorum de novo recipiat aliquem ad confitendum; si tamen rector absens fuerit, fiat, quod presbitero utile visum fuerit. Item sine ejus licentia, si presens fuerit, nullus fratrum hospites invitet, et in ejus absentia, qui invitandus videtur de licentia procuratoris invitetur. Item si aliquid de majoribus negociis domus nostre vel alias grave tractandum fuerit, ipse fratres in unum faciat convenire, ibique cum omnes, quid senciant, libere pronunciaverint, quod majori et saniori parti visum fuerit expedire, per eum ulterius concludatur; in minoribus vero negociis, que consilium et deliberationem fratrum requirunt, cum procuratore et duobus vel tribus de senioribus inventum fuerit sine dissensione aut pertinacia cujusquam, pacifice determinetur. Quodsi negocium tale, quod absit, propter dissensionem

inter se expedire non poterint, ad omnes fratres referatur, et quod majori et saniori parti visum fuerit, sine replicatione concludatur. Ceterum studebit rector domus nostre aliis fratribus se conformare in cibo et in potu, et humilitate habitus et ceteris consuetudinibus, que convenienter servare poterit. Nec concesso sibi abutatur officio, sed sciat se eo magis debere irreprehensibilem gerere, quantum humana permittit fragilitas, tam coram extraneis, quam coram domesticis; et videat sibi, ne querat, que sua sunt, sed que Iesu Christi. In fratribus suis sic persequatur vicia aliena, ut non palpet sua, nec dominum se attendat, sed fratrum suorum, quibus si vere superior vult inveniri, omnium servum et minimum studeat se in veritate estimare. Nitatur ipse precipue esse affabilis et dulciter seriosus, in ammonitionibus fervidus, in consiliis providus et in promotione omnis boni sollicitus. Fugiat perplexitates et distractiones secularium negociorum et precipue executiones testamentorum, ubi rationabiliter recusare poterit. Sit semper paratus et voluntarius cedere officio suo, si fratribus et amicis nostris videatur alteri injungendum. Ceterum fratres non debent esse proni ad judicandum sive sinistre interpretandum facta vel dicta rectoris sui, etiam si humanum aliquod in eo notaverint; quodsi ammonere eum vel premuniri utile videatur, fiat hoc servata debita humilitate et verecundia. Et quia interdum eum latere contingit, tam de se quam de aliis, que expediret sibi notificari, bonum est, quod ad hoc deputet unum de fratribus, qui de talibus eum habeat ammonitum et premonitum; salvo tamen, quod unusquisque in specie cor suum eidem libere debet aperire.

#### *De procuratore.*

Pro speciali cura temporalium nostrorum rector domus de consilio fratrum, vel majoris et sanioris partis eorum, eligere consuevit unum procuratorem, cujus officium est redditus nostros et alia, que debentur nobis, monere et tollere, legata et donata levare, et que nos tenemur persolvere, quecumque pro victu et vestitu indigemus tempestive procurare, quecumque emenda, vendenda vel coquenda

sunt, ordinare. Ipse sollicitabitur, ne res domus pereant et annullentur, sive in victualibus sive in utensilibus sive in edificiis, et que curanda vel reparanda sunt per se vel per alium, studeat reparare; non tamen advocabit alienum operarium sine consilio rectoris. Cum aliquid edificandum est, ei incumbit providere de singulis, salvo quod structura ordinetur de consilio rectoris et fratrum. Item ipse consuevit ad mensam ministrare cum rectore, et in absentia rectoris facit ad mensam faciendam vice rectoris. Item potest advocare fratres indifferenter ad communes labores in domo, et potest cocum et socium ejus mittere pro negociis suis extra domum, sed non alios fratres sine licentia rectoris. Item licet ei exire pro negociis suis in civitatem, quando utilitas requirit; assuescat tamen prius alloqui rectorem, si convenienter potest, vel saltem librarium vel coquum, ut sciatur ubi sit. Item omnia recepta, concessa, legata, vel donata sollicite et sine dilatione ponat in scriptis. Similiter debita soluta debeat sine mora; alias enim notabile incommodum vel etiam disseptatio cum extraneis posset inde evenire. Item non concedat ab aliquo ultra quinque florenos Renenses sine scitu et consensu rectoris vel duorum fratrum discretorum, si rector absens fuerit; nec etiam concedet ultra dimidium florenum uni persone sine scitu ut supra. Item nulli aliquid, sive in pecuniis sive in aliis rebus, ultra duarum placcarum nec etiam valorem duarum placcarum sepius dabit. Nec etiam concedet aliquibus utensilia domus, videlicet lectos, linteamina, ollas et cetera, ad quartale anni sive ultra, sine scitu rectoris. Item de elemosinis dandis pauperibus ipse sollicitabitur; sed non excedet notabiliter modum consuetum elemosinarum sine scitu rectoris. Item non presumat, absente rectore, aliqua attemptare vel imponere, que non faceret, si per se presente rectore; sed (si) aliqua cause necessarie occurrerent, in hujusmodi faciat de consilio duorum vel trium discretorum fratrum. Item studeat expedite facere faciendam et non ociose huc illucque discurrere, quasi sub pallio officii sui, sed semper quo citius recurrere ad laborem manuum, si hora est, vel ad spirituale exercitium in camera sua. Et precipue de mane et de vespera nitatur se abstrahere ab occupationibus,

recolligendo mentem suam, ne distractiones externe penitus eviscerent eum a desiderio eternorum et faciant secularem. Item laboratoribus nostris et precipue pauperibus clericis, qui laborant nobis, solvat plenam mercedem operis sui, ne habeant de nobis conqueri. Item nitatur proinde tractare et facere pacta sua cum secularibus, ne contingat cum eis habere dissensiones et rixas. Item videat sibi, quod inveniatur verax in verbis suis et non permittat debita nostra, que tenemur, diu insoluta, maxime ubi creditores nostri non sunt contenti de mora solutionis. Item non permittat, que debentur nobis inveterari, ne debitores nostri oblivioni tradant et postea recusent solvere; si in hujusmodi repertus negligens fuerit, sciat se increpatione dignum, eo quod non fuerit in commisso fidelis. Item diligenter custodiat cedulas et registra reddituum nostrorum et pacta cum colonis nostris, cum quibus ipse habet computare et tractare tractanda; sed non elocabit aliquam terram ad annos sine scitu rectoris. Item semel in anno, circa tempus inicii, registri sui computationem faciet de omnibus coram rectore et fratribus, resignans bursam, claves, registrum et officium suum, quantum in ipso est, et petens humiliter absolutionem. Item fratribus, qui debent ambulare extra civitatem, dabit bursam cum pecuniis, secundum quod reysa brevior vel longior sibi videbitur exigere; qui etiam revertentes reddant sibi bursam et pecuniam, si que superfuit. Item salvis premissis sit ille, qui habet officium procurature, sicut ceteri fratres, et videat sibi, quod utiliter, humiliter et patienter habeat se cum fratribus; et ipsi fratres humiliter benigne et caritative habeant se cum omnibus, maxime tamen cum eo: sic enim decet, ut eis, qui presunt, in sollicitudine non onerosos sed gratiosos se exhibeant.

*De liberario 1).*

Uni de fratribus consuevit committi cura librorum nostrorum et sollicitudo scribendorum et parandorum et custodia pargameni. Circa libros nostros sollicitus sit, ne

---

1) Vergl. hierover het: Serapeum, deel XXI, p. 183—192.

male tractentur, ne inepte ponantur et que emendatione indiguerint in correctura, ligatura et similibus, emendantur. Habeat singulos libros in registro distincte signatos; consideret cautius, quibus concedantur, et eorum nomina et terminum concessionis signet diligenter. Si aliquis liber amissus fuerit, dicat de hoc rectori; et si ipse in culpa est, petat veniam humiliter. Et ne habeat cottidie accessum scolarium petentium studia, statuatur eis certam horam festivis diebus, que vacat circa eos expediendos. Item semel in anno in estate colligat omnes libros nostros, et hora debita vocentur fratres presente rectore ad providendum, mundandum et examinandum eos. Item deputabitur ei socius pro libris, qui sunt in libraria majori, qui custodiat de his registrum et provideat de legendo ad mensam; non tamen concedet de his aliquem librum extra domum sine scitu librarii, sed de notabilioribus libris nonnisi de consilio rectoris ultra unum diem. Item unus de his, quem deputabit rector, sedebit juxta lectorem in mensa pro correctura ejus, si opus est. Item fratres nostri in domo possunt auferre unum librum de libraria, pro studio eis designatum a rectore, et signare nomen suum in tabula; plures non sumant secum ad cameram sine licentia librarii vel ejus socii <sup>1)</sup>. Item semel in principio cujuslibet mensis provideat socius librarii registrum et tabulam de libris, et colligat hincinde omnes libros, preter studia fratrum, et reponat distincte in librariam. Circa scribenda in domo nostra sit librarius sollicitus, ut omnes fratres sufficienter habeant ad scribendum; et si fieri potest, omnibus procuret latinum scribere in domo nostra; et ideo non facile remittat aliquem petentem sibi scribi bonum librum, quamvis pro tempore nullus vacaret de fratribus, sed inducat, ut expectet modico tempore. Item cum aliquis petierit sibi scribi librum, pro quo habet scriptorem, ostendat ei manum scriptoris et conveniat cum eo de quaternis ad certum precium, nisi sit contentus de computatione nostra consueta; de notabilibus tamen libris non conveniat cum aliquo de certo precio, nisi de

---

1) In het Incunabel staat: „socio”.

consilio rectoris vel quem sibi pro consiliario deputaverit. Item faciat proinde contractus suos, maxime cum ignotis, ne postea cum aliquo altercari necesse habeamus, et ideo secundum conjecturam predicat de preciositate, et petat aliquas pecunias circum incium libri; et ubi non presumitur prompta solutio, non resignet librum ante solutionem vel fidejussionem competentem. Item predicat, ubi res videtur exigere, si scriptor propter infirmitatem vel aliam causam rationabilem non possit librum terminare, quod contentus sit, si in alia manu equivalenti compleatur. Item summe sollicitus sit procurare scriptoribus exemplaria correcta, ne gravemus conscientias nostras incorrectos libros scribendo. Item habeat aliquotiens ammonitos fratres nostros, ut fideliter faciant opus suum, et pervideat scripturam fratrum nostrorum, specialiter qui minus sciunt scribere et qui novi aliquid incipiunt, providendo eis de una riga vel duabus melioris scripture pro exemplari ante se locando, si opus habent. Item ante ligaturam librorum pervideat, si bene sint correcti, et an correctura sine notabili macula et deformatione libri sit inscripta, de quo etiam prius habeat ammonitos fratres. Item provideat scriptoribus nostris de instrumentis necessariis, videlicet artafis, pennis, pinnice, creta et similibus. Item provideat illuminatori et ligatori de his, quibus indigent in opere suo, et committat eis, quod predicant sibi satis tempestive, ut possit expensis minoribus eis comparare. Item habeat sollicitudinem de incausto braxando cum deputato sibi coadjutore, et quod utique bonum incaustum fiat, quia facile boni libri propter malum incaustum annihilantur. Circa custodiam pergameni providere debet sibi, ut tempestive procuret pergamenum, furcenum <sup>1)</sup> et papium, ut habeat in bona copia, ut possit singulis amministrare secundum exigentiam librorum. Item conveniens videtur, quod cum deputato sibi coadjutore formet simul magnam partem pargameni, ne cottidie oporteat circa formationem occupari; et in formando caveat maculas, angulos, rup-

1) Wattenbach, W., Das Schriftwesen im Mittelalter, 3te Aufl., Leipzig 1896, p. 210 noot 3 veronderstelt, dat *furcenum* eene schrijffout is en wel identiek zal zijn met *francenum*. Vergl. verder; Serapeum XXI p. 189.

turas et suturas, quantum potest. Item pro pargameno procurando deputabitur librario una competens summa; quod superest singulis annis, computatione facta, cedit procuratori. Item non presumat dare aliis de rebus sibi commissis, nisi forte frustra pargameni non deservientia ad aliquam formam vel similia, de quibus presumit habere licentiam. Item sit sollicitus plane et distincte omnia debita et accepta signare in registro suo, et videat, ut mature emoneat precium librorum et ea, que debentur sibi, sciens se correptione dignum, si in hoc negliens fuerit, quia sepius dampna ex hujusmodi negligentia sustinuimus. Item semel in anno computationem faciat coram rectore et fratribus de lucro suo et fratrum, et quid habuerit de hujusmodi lucro in pecuniis promptum tradat procuratori; reliquum solvet paulatim, quando ei ad manus venerint aliquę pecunie. Item computatione facta, resignabit registrum, bursam, claves et officium suum, quantum in ipso est, petens humiliter absolutionem a rectore et fratribus. Item singulis annis, postquam commissio istius officii fuerit eidem vel alteri de novo facta, providebit rector et librarius cum alio intelligenti ad hoc, assumpto registrum de preciiis formarum nostrarum, tam pergameni quam scripture; et deliberabit, an sit competens juxta decursum monete et preciositatem temporis, ne plus vel minus capiamus, quam sit justum precium.

#### *De vestiario.*

Licet procuratori incumbat providere fratribus de vestitu consuevit tamen a rectore in sublevamen procuratoris uni de fratribus committi specialis cura de vestibus laneis, calceis et lineis et calopodiis. Iste respectum habebit, ne fratres defectum in aliquo horum patiantur; unde rupta faciat quo citius resartire, que vero attritione soluta resartiri decenter non possunt, novis studeat commutare; non tamen fiat alicui nova toga vel tunica sine scitu rectoris, cui vestiarius de hoc debet intimare. De preciositate panni servetur modus noster consuetus, videlicet pro togis et tunicis nostris quatuor ulne non excedent valorem unius scuti Francie, sed pro capuciis tres. Item

ipse dicit procuratori, ut pannum satis tempestive procuret. Item pannum ipse custodiat, vel sartori nostro custodiendum tribuat. Item prima feria post festum Exaltationis Sancte Crucis <sup>1)</sup> ipse circueat cameras fratrum cum rectore et provideant lectos et lectisternia, lintheamina et suppellectilia fratrum; similiter cussinos et vestes inferiores, ut qui in aliquo horum superhabundat, quo carere potest, resignet, qui vero deficit, per provisionem vestiarii quo indiget oportuno tempore accipiat. Habeat quilibet fratrum pellicium et duas subtunicas, unam duplam et unam simplam. Pellicia fratrum ante festum Sancte Crucis aliqua serena die simul in ortum ventilanda et excucienda ipse deferat, et que reparatione vel innovatione indigent, ipse pervideat. In figura vestimentorum nostrorum, latitudine videlicet et longitudine, servetur modus, qui humiles et devotos clericos decet; presbiteri habent tunicas longas usque ad talos, clerici vero ad lati[t]udinem manus supra talos, laici nostri adhuc breviores. Clausa sunt desuper vestimenta nostra. De colore: vitamus omnes deferre uniformem colorem, ne aliquis possit nobis de uniformitate habitus calumniari. Provideat igitur vestiarius, ut duo vel tres habeant tunicas de nigro panno, similiter tres vel quatuor togas de nigro panno, sed quibus hec distribuenda sunt, ordinetur a rectore. Item provideat vestiarius circa festum Exultationis Sancte Crucis, an aliquae tunice inferiores locione indigent, ut laventur. Item pannum lineum pro camiseis et femoralibus ipse habet procurare, et ut linea vestimenta laventur, quotiens fuerit oportunum, et ut lota distribuantur fratribus, in qua distributione nulla fiet specificatio, nisi quod respiciatur quantitas stature fratrum. Et quia de lavandis ipse habet se intromittere, etiam de mappis mensalibus et manutergiis lavandis et innovandis eidem cura commissam. Item circa initium mensis Octobris ipse dabit fratribus capucia duplicia circa hyemem, que hyeme precedente ab unoquoque receperat; que si satis attrita fuerint, commutabit in nova. Et recipiat ab eis simplicia in suam custodiam, procurando, ut

---

1) 14 September.

laventur et currentur. Eodem quoque tempore dabuntur fratribus calige et socci et alia, quibus indigent circa hyemem. Item circa finem mensis Aprilis recipiet a fratribus capucia duplicia et restituet eis simplicia. Item fratres debent humiliter et cum gratiarum actione recipere, quod eis fuerit administratum, nec conqueri super vilitate alicujus vestimenti, attendentes, quod qui preciosis et mollibus vestiuntur in domibus regum sunt<sup>1)</sup>: num enim celesti sed terreno regno militant, qui pro Deo perpetua adversa fugiunt, sed solis exterioribus dediti presentis vite molliciem et venustatem querunt. Item si aliquis frater pateretur defectum aliquem, rupturam vel scissuram in vestimentis, que ad extra non deprehenderetur, hoc deberet cum debita humilitate referre vestiario. Ipse vero vestiarius sollicitus sit, quantum paupertas nostra sustinet, omnibus moderate procurare; nec permittat aliquem in dissutis et attritis diucius incedere, nisi forte ex industria de voluntate rectoris ob humilitatis exercitium aliquis vetera solito tardius commutare permitteretur. Item vestiarius pie corripeat eos, qui negligentius vestes custodiunt. Item provideat, ut habeantur lebetones pro laborantibus in externis et calcei et pilei pro itinerantibus.

#### *De infirmario.*

Infirmorum cura uni de fratribus solet committi. Hunc precipue convenit esse compassivum et obsequiosum. Iste, postquam per rectorem vel procuratorem ad alicujus nostri infirmi servitium vocatus fuerit, de cetero frequentius secundum quod infirmitas plus vel minus videtur exigere, ad eum debet accedere, eique sedule ministrare, lectum ejus preparare et ea, quibus circa lectum pro infirmitate indigerit, procurare. Cibum ipse habet apponere et que commedenti superfuerint, asportare. Ei licet coquinam intrare et de coquendis pro infirmo providere. Si pro medicina aliqua facienda videtur, ipse habet rectori vel procuratori intimare. Si circa infirmum vigilare necesse fuerit, alii fratres de licentia rectoris petant infirmarium supportare. Item si infirmitas invaluerit de communione

1) Luc. 7, 25.

et unctione sacra, debet rectorem ammonere, et debet diligenter ea, que circa officia sacre communionis et unctionis requiruntur, preparare, de quibus pro consuetudine ecclesie servanda habeat cedulam, in qua premissa et ea, que circa officium defunctorum pertinent, sint inscripta. Item infirmarius secundum quid infirmo notaverit expedire, debet eum dulciter ammonere ad patientiam, ad gratiarum actionem, ad invocationem Dei et sanctorum, ad spem, ad fidem et cetera, que saluti ejus putaverit deservire. Et si qui per longas confabulationes et crebras visitationes infirmo onorosi fuerint, eos debet ab infirmo cohibere. Si vero sine visitatione, que sibi grata sive necessaria esset, relinquatur, hoc debet aliquibus intimare. Et licet infirmarius pro posse suo in omnibus, que rationabiliter petit infirmus, debet ei gratiose condescendere et servire, caveat tamen infirmus nimis et immoderatis serviciis infirmarium onorare, sive etiam in diversis petendis et requirendis, que minus necessaria videntur, ipsum et alios inquietare sive etiam querulosus existere; sed patientiam, quam tempore sanitatis habuit in proposito, tempore infirmitatis studeat exhibere in facto: studeat in omnibus Deo gratias agere, ne infirmitas, que data est ei ad purgationem anime, vertatur in augmentum culpe. Item caveat infirmarius, ne tempus, quod sibi suppetit sub pallio servicii sui, ocio vel negligentia deducat, sed quando vacare poterit, ad laborem manuum et alia consueta exercicia recurat.

#### *De aliis officiis.*

Sunt alia officia in domo nostra, videlicet coci et adjutoris ejus, emptoris, hospitalarii, pistoris, braxatoris et sartoris et si que alia, quorum duo vel tria, secundum quod convenit, aliquando uni persone committuntur. Isti, secundum quod eis injungetur a rectore, debent humiliter et fideliter sua officia exequi et ex caritate servire fratribus, sperantes, se tanto majorem apud Deum mercedem habituros, quanto eorum ministerium laboriosius et humiliter comprobatur. Qui ut eo melius officia sua juxta consuetum in domo modum continuare possint, cedulas, per quas in opere suo dirigantur, sibi dari et ordinari

petant et procurent. Isti, si in suis negociis aliqua re indigent vel in aliquo dubitant, habebunt recursum ad procuratorem, cui etiam ex caritate debent humiliter obedire. Et licet illis, qui humiliorem in domo nostra commissionem habuerint, conveniat voluntarium servicium suum fratribus cum omni humilitate exhibere, ipsos tamen fratres alios non decet, eos inferiores suos estimare, qui pari caritate cum eis ad communiter et socialiter convivendum sunt assumpti. Et ideo, si aliquis eorum opere indiguerit, non debet preceptorie exigere, sed humiliter postulare, nec etiam alii fratres, qui non habent commissionem de officiis eorum, se debent intromittere, nisi quodsi negligentiam aliquam notaverunt, possent eos sicut alios ammonere.

#### *De visitoribus.*

Missum est nobis expedire pro domo nostra, ut semel in anno advocemus duos presbiteros rectores congregationum, de quibus presumimus specialem fidelitatem ad domum et statum nostrum, vel ut alter eorum sit prior vel alius regularis de Wyndesym, qui loquantur cum rectore et fratribus nostris de his, que concernunt pacem, concordiam et profectum nostrum, cum quibus etiam capiamus consilium, si que occurrunt negocia ardua, in quibus consilio indigemus. Quodsi rector domus fortasse deponendus sit, eorum agatur consilio; in electione tamen alicujus alterius, bonum esset, adhuc plures alios patres devotos advocare. Ad primum ergo convocent simul omnes fratres, intimando eis causam adventus sui, quoniam vocati in caritate venerint, parati, si quid possent, pro utilitate et profectu fratrum. Cumque rector dixerit eis causam, quare eos advocasset, habeat ammonitos fratres, ut unusquisque libere aperiat cor suum et respondeat ad ea, de quibus fuerit requisitus, prout sibi constat. Loquantur deinde primum cum rectore de pace sua, statu domus et fratrum, et an sit gravatus alicujus nimia insolentia vel rebellionem, et an domus sit gravata debitis. Consequenter loquantur cum fratribus singillatim, incipiendo a senioribus, investigantes quoniam sint in pace in seipsis, cum rectore et cum fratribus, et

an constat eis de alicujus notabili pertinacia vel insolentia, vel de discordia aliqua in domo, an res et exercitia excedant in nimia laxatione vel in nimio rigore, et sic de similibus. Et videtur, quod permittatur unusquisque libere dicere, que videntur ad dicendum necessaria vel utilia, nec multum respondeatur unicuique super motivis suis, nisi ad plenum omnibus auditis, et signentur motiva uniuscujusque, que sunt alicujus ponderis. Caveant tamen fratres, ne ex passione aliquid proponant, ne per motiva sua magis turbationem excitent quam profectum. Ipsi etiam patres cautius discernant; alias enim contingeret, vicia magis foveri quam deleri. Preterea omnibus auditis, iterum advocent illos, qui in singulari ammonendi vel corripiendi videntur. Post hoc simul omnes convocentur, faciendo eis ammonitionem aliquam salubrem in genere de his, que notata sunt profectui fratrum convenire, ut post istam caritativam visitationem remaneat major pax et concordia inter fratres, major obedientia et promptitudo uniuscujusque ad profectum suum.

*De colloquiis mensis.*

In principio cujuslibet mensis, quando primum ad hoc vacare possumus, solemus convenire aliqua hora, quam designat nobis rector domus, et colloqui de his, que deserviunt statui nostro; protunc enim movet unusquisque singularim, quod pro utilitate domus et status nostri dignum motione excogitavit, specialiter si circa aliquas consuetudines domus observandas fratres sunt negligentes, ut in his amoneantur, vel si scolares vel alii, qui in domo nostra confitentur reprehensibiliter et in edificatione gerunt apud homines, ut de illis fiet aliqua commissio, vel si res domus nostre negligi vel deperire videntur, ut ad hoc respectus adhibeatur, vel si rector domus nostre minus circa exercitia invigilat, utputa in humiliando eos, vel frangendo eorum voluntates, vel increpando eos de defectibus et similia exercendo, per que proficere possent in extirpatione, ut si quacunque causa hoc intermiserit, fiat eorum motione et desiderio ad hoc liberior et diligentior in his et similibus movendis, servetur debita disciplina et

modestia, ne alicue dissensiones insurgunt, et caveat quilibet, ne in suo sensu habundans vicium pertinacie vel proprii sensus incurrat, ne collatio, que profectui nostro deservire debuerat, in profectus nostri detrimentum cedat. In ista collatione potest rector domus ad motiva fratrum per se respondere secundum quod sibi videbitur, ut fiat, nisi idem secundum motum fuerit, tunc enim debet scrutari vota fratrum, et quid faciendum videbitur eorum agere consilio. Si etiam protunc aliquod de principalioribus negociis domus motum fuerit, fiat quod majori et saniori parti fratrum videbitur expedire.

*De consiliis.*

Quia premissum est, quod rector principalia negocia domus faciet de consilio fratrum vel majoris et sanioris partis eorum. Sunt ergo ista, que habemus pro principalibus negociis domus nostre. In primis, si rector domus apponendus vel deponendus, et hoc fiat per modum superioris tactum. Item si aliquis provisorum domus est constituendus vel mutandus. Item si aliquis acceptandus est ad manendum nobiscum in domo perpetue, vel qui acceptus est videtur a nobis alienandus. Item si predia, redditus vel alie res immobiles emende vel vendende sunt. Item si aliquis in presbiterum ordinandus est. Item si aliquis procurator vel librarius constituendus est, vel constitutus deponendus. Item si aliqua res immobilis ultra valorem quatuor scutorum alicui danda est. Item si aliquid ultra tria scudata edificandum est, et si que sunt alie cause, notabilem permanentem utilitatem vel inutilitatem tangentes, consimili modo fiant de consilio rectoris et fratrum vel majoris et sanioris partis eorum; sed ex quo sepiissime incertum est et dubiosum, que cause notabilem utilitatem vel inutilitatem in se habent, cum ex parvis occasionibus aliquando magna et permanens utilitas vel inutilitas originem trahat, et unus ponderat res levius et alter gravius, igitur volumus pro majori certitudine et utilitate hoc ponere in discretione rectoris, ut ipse discernat de his rebus vel causis emergentibus et secundum suum videre de his loquatur vel supersedeat, ut utilitas

promoveatur et inutilitas precaveatur. Consultius etiam videtur, quod non leviter per voces certatim aliquid concludamus, potius si negotium dilationem patitur, cum vota fratrum sibi non concordant, ad deliberationem maturiorem differatur. Si tamen aliquo tempore necessarium fuerit per voces aliquid concludi, tunc rector domus pro se duas voces habeat, ad cuius etiam videre et ad ejus rationes notabilem respectum habebunt fratres; illi enim, qui preest in sollicitudine, sepius melius constat de circumstantiis rerum, nec videtur carere vitio elationis, qui ad contradicendum vel ad minus acquiescendum rectori suo in negociis plerumque indifferentibus se assuescit. Istis attentis, sint tamen fratres liberi ad dicendum cum debita humilitate, quod eis pro honore Dei videbitur expedire. Ut autem diutius in fratribus noviter assumptis permaneat simplicitas verecunda, sint contenti, si infra annum vel duos, vel si sunt laici, paulo plures, non requirantur vota eorum in causis premissis.

#### *De qualitate fratrum.*

Consultum videtur, quod habeamus in domo nostra presbiteros quatuor, plures vero, si postulat utilitas, aut exigat necessitas caritatis. Ceteri sint clerici, laici pauciores. Cum autem in domo nostra locus vacaverit, et desideraverit nobiscum aliquis habitare, considerentur primo diligentius circumstantie persone, cujus sit patrie, cujus etatis, cujus conditionis, cujus fervoris, cujus conversationis in anteacta vita sua. An sit voluntarius, et promptus, et etiam aptus ad consueta exercitia domus nostre; si clericus, an sciat et possit scribere, et an sit competentis literature, videlicet ut ad minus sit congruus. An sit sanus, maxime in capite et pectore, an sit gravatus cura parentum suorum pauperum vel debilium. Quod si de his et similibus habuerimus probabilem conjecturam, possumus eum recipere ad hospicium, et probare per duos menses vel tres. Si vero infra illud tempus ejus conversationem considerantes verisimiliter putaverimus eum non convenire sibi et nobis, statim remittatur ad locum suum, vel promoveatur, si in nobis est, ad locum sibi magis congruentem,

quia utilius et minus confusivum tam sibi quam nobis est, quod recessurus ad primum recedat; et ideo, qui difficulter amovibilis putaretur ab hospicio, non leviter admittatur. Si vero conversatio ejus placuerit fratribus, nihilominus non recipiatur ad communem vitam nostram, nisi prius <sup>1)</sup> per decem vel duodecim menses laudabiliter nobiscum fuerit conversatus, infra quod tempus considerent eum fratres diligenter, an propositum ejus sit firmum et ad anteriora extentum probetur, an possit sufferre correptiones et humiliationes, an sit promptus ad obediendum in quibuscumque vilibus et humilibus, an sit apertus in revelandis passionibus et temptationibus suis. Qui postquam in his et similibus fuerit juxta placitum fratrum nostrorum tollerabilis repertus, potest de communi consilio fratrum vel majoris et sanioris partis eorum de hospite recipi in socium et fratrem domus nostre, et fiat ei per rectorem in presentia fratrum aliqua ammonitio, que ei pro sua emendatione futura proficiat. Item quilibet in domo nostra sic receptus consuevit, si quid habet, in commune proferre, et de cetero sine propriis vivere. Item sic receptus infra mensem faciat recognitionem coram notariis et testibus, quod nihil proprietatis aut domini habeat in domo vel in rebus domus, et quod, si recesserit a domo, non debeat repetere vel impetere aliquid eorum, que ex parte sui domui provenerunt, et quod, si a rectore et fratribus fuerit jussus exire propter malos mores suos, quod tunc cum pace discedet, nihil secum auferendo vel repetendo, nisi vestimenta sua cottidiana. Et faciat talem donationem, quod heredes sui non habeant jus vexandi fratres post ejus obitum.

*Propter que videtur aliquis <sup>2)</sup> reici posse.*

Non est dicendus prudens pastor, qui potius totum gregem infectionis periculo vult exponere, quam unam ovem morbidam a grege separare, nec est dicendus mise-

---

1) „prius” staat in het Incunabel tweemaal.

2) In het Incunabel staat „alis”.

ricors, qui in totius congregationis detrimentum sustineri vult fratrem quantumlibet viciosum; debemus enim, ut ait Gregorius, districtiorem viciis, compassionem nature. Hac de causa inter nos deliberavimus, quod si aliquis frater domus nostre, quod absit, a bono proposito suo averteretur et intepesceret sic, quod emendationem vite sue et consuetudines domus omnino negligens existeret, vel si aliquis contra rectorem et fratres rebellere et obstinacem sine notabili emenda se exhiberet, et in hoc perduraret, vel si aliquis proprietatis infidelitate societatem nostram maculare presumeret, ille secundo ac tertio a rectore in presentia fratrum ammoneri et corripi seriose deberet, et si nullam emendationem efficacem promitteret, a societate nostra per rectorem et fratres reici posset. Si vero aliquis, quod absit, in lapsum carnis incideret, vel si conatus ad hoc perpetrandum exquireret, vel alia manifesta et scandalosa mala facta perpetraret, ex quibus totam congregationem nostram confusionem et derogationem notabilem sustinere contingeret, vel si personalibus debitis vel fidejussionibus se et domum nostram sine scitu et consensu provisorum domus nostre gravaret, maxime non habens officium, vel si societatem nostram deserens ad alia loca se transferret, ille statim omne jus, quod in domo et societate nostra habuisset, amitteret.

*De caritate, pace et concordia.*

Licet cum omnibus hominibus, quantum in nobis est, pacem et caritatem servare teneamur, precipue tamen ad invicem inter nos studebimus, habere cor unum et animam unam, unum velle et unum nolle in bono. Et ergo ut caritas, pax et concordia inter nos inviolate permanent, nitimur ad illa, per que servari et nutriri possit concordia caritatis, studebimus honore invicem prevenire, alter alterius onera portare, cum gaudentibus gaudere et cum flentibus flere, infirmitates alterius, tam morum quam corporum, patienter ferre, vitabimus mutuas offensas, derisiones, detractiones et pertinaces contradictiones. In quibus, si aliquis alium offenderit, debet humiliter indulgentiam postulare: sola enim humilitas, ut ait beatus

Bernhardus, est reparatio lese caritatis. Expedit etiam vitare singulares continuas familiaritates vel personarum acceptiones, que interdum suspicione carnalis affectionis non carent; sed vigeat et servetur inter nos una communis caritas, que persuadet aliquando his, qui nobis aliquo modo contrarii putantur, se magis affabilem et obsequiosum exhibere.

*De humilitate.*

De humilitate dicit beatus Bernhardus: „Hec est via et non alia preter ipsam. Qui aliter vadit, cadit potius quam ascendit, quia sola est humilitas, que exaltat, sola que ducit ad vitam”. Quia igitur humiliatio via est ad humilitatem, sicut lectio ad scientiam, idcirco proposuimus humilem ducere vitam in habitu, in gestibus, in moribus, in edificiis, in suppellectili domus nostre, ut, licet habeamus illa ut decent et conveniunt, absit tamen curiositas atque venustas. El[i]gant semper fratres, quantum in ipsis est, humiliorem statum tanquam tutiorem, scientes, quod non in altitudine status, sed in puritate mentis acquiritur regnum Dei. Non solum autem in statu, sed etiam in quibuslibet aliis, videlicet in cameris, in utensilibus, in officiis, eligat et requirat unusquisque quod vilius et humiliter est, ut sic per humiliationem corporis introducatur humilitas cordis. Consuevimus etiam pro humiliatione habere aliqua exercitia humilitatis, videlicet lavare ollas et scutellas et cetera; item petere veniam, cum negligentia sua aliquid fuerit destructum vel amissum, quid excedit valorem Brabantini, vel cum negligentes fuerimus in observatione alicujus bone consuetudinis, que sub pena alicujus venie nobis fuerit imposita vel commissa.

*De obedientia.*

Ne vero illius virtutis merito et premio fraudari nos contingat, cujus tamen se formam fidelibus Unigenitus Dei exhibuit, qui factus est obediens usque ad mortem et dixit: „Non veni facere voluntatem meam, sed ejus, qui

misit me <sup>1)</sup>”, idcirco proponimus obedientie jura sollicite observare. In primis preceptis Dei et ecclesie necnon prelatorum nostrorum ac etiam sacris canonibus pro posse et nosse humiliter obedire. Insuper presbiteri nostri (qui patrisfamilias loco regimen domus habet commissum) monitis et consiliis voluntarie acquiescere, juxta consilium beati Petri: „Castificantes corda nostra in obedientia caritatis” <sup>2)</sup>, de cujus consilio convenit unumquemque nostrum in ordinatione vite sue pendere, ejus ammonitiones libenter audire, ejus correptiones patienter sufferre. Ei nec parvum nec magnum, quid inter nos geritur, debemus velle esse occultum. Ad eum in temptationibus, perplexitationibus et adversitatibus nostris continuum debemus habere recursum. Et licet nihil speciale occurrat, quater tamen in anno habeat quilibet fratrum cum rectore singulare colloquium de passionibus anime sue, petendo ab eo, ut liber sit ad corripendum vel etiam exercitandum eum, prout notaverit sibi pro profectu suo spirituali expedire.

#### *De vita communi et paupertate.*

Quoniam dicit beatus Augustinus, quod inter familiares amicos debet esse communitas eventuum, — non enim debet esse dispar eventus, quorum est compar affectus, nec diversa fortuna, quorum una est anima, — idcirco pro exhibitione et conservatione mutue caritatis, necnon pro exoneratione cottidiane sollicitudinis, simul etiam pro adimpletione illius consilii evangelici de abrenuntiandis omnibus, que possidemus ad honorem Dei, proposuimus in domo nostra abdicare omnem proprietatem, ita quod nullus nostrum proprium aliquid possideat, sed sint nobis omnia communia. Sit communis bursa, sit communis archa, sit mensa et provisio communis, nisi quod provideatur unicuique, prout cuique opus existit. Quod autem communis vita extra religionem non solum licita, sed

---

1) Joh. 6, 38.

2) 1 Petr. 1, 22.

etiam meritoria et expediens sit proficere volentibus in via Dei, de hoc habemus scripta sufficientia diversorum doctorum, qui hoc probant per jura, per rationes, per auctoritates sanctorum, maxime cum presbiteri et clerici secundum antiqua jura deberent vivere in communi. Intendimus igitur ex hoc et deinceps libera et plena voluntate hoc observare et temporalia nostra in commune proferre, contenti de provisione nobis facienda, nec murmurare, si non habuerimus omnia nostra commoda, ut non simus de illis pauperibus, de quibus tangit beatus Bernhardus: „Sunt aliqui, qui volunt esse pauperes; eo tamen peracto, ut nihil eis desit; et sic diligunt paupertatem, ut nullam inopiam patiantur.” Cavere etiam debemus, ne illis rebus, quorum usus nobis conceditur, pertinaci affectu simus alligati; sed ita studebimus ab amore rei familiaris affectum nostrum suspendere, ut si aliquis a rectore jussus fuerit mutare cameram suam, statim hoc prompte faciat, nihil secum exportando, nisi que ab eo sibi fuerint designata. Ob hanc etiam causam consuevit rector domus semel in anno, videlicet in Capite jejunii, circuire cameras fratrum, et videre, que et qualia habeamus in libris, utensilibus et aliis quibuscunque, que omnia producemus coram eo, ut si sibi placuerit aliqua tollere, tollat, et que placuerit relinquere, relinquat. Item nullus fratrum, qui non habuerit ex officio, permittat aliquas pecunias pernoctare apud se in camera sua; sed si ad manus alicujus venerint pecunie, deferat eas ad illos, quibus ex officio incumbit levare easdem. Preterea quia fragilitas et miseria nostra videtur exigere competentem provisionem victualium et aliorum necessariorum, ne tamen nos vel posteri nostri mensuram sufficientie excedant et tot redditus sibi accumulent, ut non necesse habeant manuum suarum adjumento victum querere et ab hoc ociositatis et vagacitatis pericula contingat incidere; idcirco firmiter proponimus pro nobis et posteris nostris, quod in annuis perpetuis redditibus summam (centum) antiquorum scudatorum pro personis domus nostre non volumus notabiliter excedere. Sed si contingat aliqua bona post hoc ad nos devolvi, possumus unam tertiam partem de his ad librariam nostram deputare; cetera volumus pauperibus erogare. Quodsi